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ى تنسيب مشترك من وزير العمل (، فإن الذي يحدد هذه القائمة هو رئيس الوزراء بناء عل6( الصادر بالاستناد إلى أحكام أمر الدفاع رقم )18بعد صدور البلاغ رقم ) 1

 ووزير دولة لشؤون الاستثمار ووزير الصناعة والتجارة والتموين. 
 .(6صادر بالاستناد إلى أحكام أمر الدفاع رقم )( ال7لبند )أولاً( من البلاغ رقم )بين ذلك ا  2
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ي التعليمات التي يصدرها ف، فإن القطاعات والمنشآت الأكثر تضررًا هي المحددة 2020سنة ( ل24( الصادر بالاستناد إلى أحكام أمر الدفاع رقم )16بحسب البلاغ رقم )  4

( أشار إلى أن من يحدد 16قم )( الصادر لاحقاً لبلاغ ر6( الصادر بالاستناد إلى أحكام أمر الدفاع )18على أن البلاغ رقم )  مدير عام المؤسسة العامة للضمان الاجتماعي.

ر الصناعة والتجارة ضررًا/ غير المصرح لها بالعمل هو رئيس الوزراء بناء على تنسيب مشترك بين وزير العمل ووزير دولة لشؤون الاستثمار ووزيالقطاعات الأكثر ت

 والتموين.

 

200

 

202016

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%

طاعات نسبة التخفيض المسموح بها في الق
غير المتضررة

العامل الذي يؤدي عمله بشكل كلي العامل غير المكلف

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

نيسان أيار  حزيران تموز آب  أيلول  تشرين
الأول

تشرين
الثاني 

طاعات نسبة التخفيض المسموح بها في الق
المتضررة

العامل الذي يؤدي عمله بشكل كلي العامل غير المكلف

mailto:info@hammourilaw.com


 

   

   

info@hammourilaw.com  +962 6 569 1112   ،الشميساني، شارع الشريف ناصر ، عمانالأردن 

 (، 96مجمع الحق والعدل، عمارة )بن جميل،   

 الطابق الثالث.   

 

9 
2020

2021

50

220500

75

5050

220

500

75

                                                 

لا تزيد أرة العليا، وفيض أجور الإدا( لاستذكار هذه الشروط، وهي: أن يكون التخفيض باتفاق مع العامل دون ضغط أو إكراه أو تهديد، وأن يشمل التخ5ظر صفحة )ان 5

 %، وألا يقل الأجر بعد التخفيض عن الحد الأدنى للأجور. 20نسبة التخفيض على 
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 حموري الطارق محمد د. 

  شريك إداري 

tariq@hammourilaw.com 
 

      

 سوادحة عمر 

mar.s@hammourilaw.como

Khalid.m@hammourilaw.com                    comlaw.q@hammourisaba. 
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The International Financial Law Review (IFLR 1000).
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